A videaris (89). Mitte potius eos, et silentium serua: illud cogitans ac mente reputans, te quoque aliis sape conviciatum esse, sive alios derisisse, aliis maledixisse, quin velles ab illis rideri invicem, et paria ferre convicia.

Hanc vero Ecclesiaste admonitionem si quis nihil ab apostolicis et evangelicis præceptis differre duxerit, non is profecto a veritate aberrabit. Ex illis enim hæc sunt: «Cum maledicimus, benedicimus; cum persecutionem patimur, sustinemus <sup>90</sup>. » Et rursum: «Orate pro calumniantibus et persecutibus vos <sup>91</sup>. » Et iterum: «Diligite inimicos vestros, benefacie his, qui oderunt vos <sup>92</sup>. » Ait, deinde B sapiens Ecclesiastes:

### § III.

VERS. 23, 24. *Omnia hæc tentavi in sapientia. Dixi: Sapiens efficiar; et ipsa procul a me discessit, longe super id quod erat; et alia profunditas, quis inveniet eum (90)?*

«Omnia hæc. » Quænam? primam rerum a Deo conditarum ordinatam motionem, et quod auctor dominoque suo præstant obsequium ac famulatum: deinde inanes hominum labores, qui voluntatem et scelus amant, ac divitias appetunt **194** et recondunt: rerum etiam, quæ continua successione fuerunt, constantem vicem, mutabilitatemque immutabilem, tum tentationem malam, quam Deus permisit sive dedit hominum filiis, arbitrii quo pollent, ratione habita: et excessum sapientiæ, sive præstantiam, quam præ stultitia hæc habet ad melius: et utiliem in sua cujusque tempestivitate electionem rerum oppositarum: ac reliqua omnia, quæ superioris oratio complexa est. Postquam igitur hæc omnia sapientiæ illius ope, quæ mihi divinitus data est, cognovi, subinde ardore quadam amoris animum incendente atque ad ejusmodi desiderium incitante, in sapientia proficere magis ac magis volui, et multiplicem vim ejus et gratiam assequi: ut et ipsius sapientiæ pulchritudinem naturæque splendorem perspicere ac deprehenderem. At illa multo magis a me recessit, et captum cognitionemque meam longe supergressa est (91). Est enim

D de iis, quæ in alios ipse protuleris.

(90) Apud LXX leges, τις εὑρήσει αὐτό;

(91) Apposite Basilius in oratione altera περὶ πτερεών cum præfatus esset, quam homini arduum sit divina investigare, subiecit: Ταῦτην δὲ ἡμῖν τὴν ἔννοιαν σαφῶς παριστοῖ καὶ διαφάνετος Σολιμῶν λέγων· Εἴτα, Σοψισθήσομαι, καὶ αὐτῇ ἐμακρύνθη ἀπ' ἐμοῦ μακρὰν ὑπὲρ δὲ ἡγροῦ οὐ τῷ φεύγειν, ἀλλὰ τῷ ἐκείνοις μᾶλιστα φανερούσθαι αὐτῆς τὸ ὄκαταλτητον, οἵς Θεοῦ χάριτι περισσοτέρως προσογένοντες ἦγανται. Id est: Hanc vero nobis sententiam sapientissimam quoque Salomon diserte exponit, cum ait: Duxi: Sapiens efficiar, et ipsa longius recessit a me, quam erat. Non quidem, quod illa fugeret, sed quod ita maxime intelligunt, quantum ea hominis caput exsuperet, qui Di beneficio ampliorem quam ceteri cognitionem sunt consecuti. Hæc porro ipsa in cum-